

Referencia de Seguridad

GENERAL

VERSION 2.2.0

## INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

2

AÑO

2002

## DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

NATRACEUTICAL S.A.

Domicilio Social:

Crtra.Nacional III, km. 331 -Camino de los Hornillos s/n- Quart de Poblet (Valencia)

NIF:

A96184582

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Vicente Domínguez Pérez, presidente de Natraceutical S.A.

Escritura número 1018 de Agustín Verderá Server (Alcanar-Tarragona) de 12-9-02.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL  
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Iniciativa	Completado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

El Grupo Consolidado de Natraceutical, está compuesto por:

- Natraceutical, S.A. Sociedad matriz.
- Extrama, Extratos Naturais da Amazonia, Ltda., Sociedad sobre la que se mantiene un 100 % e incluida en la consolidación por integración global.
- Natra U.S. Inc., incluida por puesta en equivalencia al mantenerse un 27,53 % del capital social de la misma.

### III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

Salvo en el caso de la contabilización de la dotación a la amortización de determinados elementos del inmovilizado material descrito en el siguiente párrafo, se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, que responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que es de aplicación a la entidad.

La Sociedad ha procedido en el ejercicio 2002 a realizar, basándose en informes técnicos realizados a tal efecto, una reestimación de la vida útil de determinados elementos del inmovilizado material que ha supuesto una prolongación de la vida útil estimada de los mismos.

De acuerdo con estas nuevas vidas útiles estimadas, la Sociedad ha procedido a calcular la dotación a la amortización de estos elementos en función de los años de vida útil restantes y del valor neto contable de dichos elementos al 1 de enero de 2002.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOS NO EXIGIDOS</b>	<b>0200</b>	
I. Gastos de Establecimiento	0210	169
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	996
II.1. Derechos s/bonos en régimen de arrendamiento financiero	0221	
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	996
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	10.758
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	7.305
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250	
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255	
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	<b>0260</b>	<b>19.228</b>
		<b>9.268</b>
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	<b>0280</b>	
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290	
II. Existencias	0300	3.647
III. Deudores	0310	5.610
IV. Inversiones Financieras Temporales	0420	31
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0730	
VI. Tesorería	0840	2
VII. Ajustes por Periodificación	0950	21
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	<b>0360</b>	<b>9.311</b>
		<b>6.465</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)</b>	<b>0370</b>	<b>28.539</b>
		<b>15.733</b>

<i>PASIVO</i>	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	14.638
II. Reservas	0510	1.941
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520	-4.060
IV. Resultado del Periodo	0530	267
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0540	
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	<b>0560</b>	<b>12.786</b>
		<b>5.067</b>
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	<b>0590</b>	<b>112</b>
		<b>105</b>
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	<b>0600</b>	
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610	
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	1.216
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620	4.024
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625	
V. Otras Deudas a Largo	0630	1.218
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	<b>0640</b>	<b>6.458</b>
		<b>2.239</b>
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650	
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	6.796
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	6
IV. Acreedores Comerciales	0665	1.905
V. Otras Deudas a Corto	0670	476
VI. Ajustes por Periodificación	0680	
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	<b>0690</b>	<b>9.183</b>
		<b>8.322</b>
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	<b>0695</b>	
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)</b>	<b>0700</b>	<b>28.539</b>
		<b>15.733</b>

**V. RESULTADOS INDEVIDUABLES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	14.426	100,00%	13.563	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0840	19	0,13%	298	2,20%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820	-148	-1,03%	-322	-2,37%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	0830	14.297	99,11%	13.539	99,82%
- Compras Netas	0840	-10.001	-69,33%	-11.819	-87,14%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-1.197	-8,30%	-1.359	-10,02%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	3.099	21,48%	361	2,66%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-1.561	-10,82%	-2.179	-16,07%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	0900	1.538	10,65%	-1.818	-13,40%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-675	-4,68%	-831	-6,13%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	0930	863	5,98%	-2.649	-19,53%
+ Ingresos Financieros	0940	386	2,68%	152	1,12%
- Gastos Financieros	0950	-688	-4,77%	-745	-5,49%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	561	3,89%	-3.242	-23,90%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021	-5	-0,03%	-14	-0,10%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023	-959	-6,65%	-28	-0,21%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026	5	0,03%	19	0,14%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030		0,00%	-540	-3,98%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	-398	-2,76%	-3.805	-28,05%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	665	4,61%	4	0,03%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	267	1,85%	-3.801	-28,02%

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS NO EXIGIDOS</b>	1.200	
I. Gastos de Establecimiento	1.210	738
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1.220	996
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.221	
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1.222	996
III. Inmovilizaciones Materiales	1.230	13.058
IV. Inmovilizaciones Financieras	1.240	1.126
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1.250	
VI. Deudoras por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1.255	
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	1.260	15.898
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>	1.270	5.327
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	1.280	
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1.290	
II. Existencias	1.300	5.772
III. Deudores	1.310	2.366
IV. Inversiones Financieras Temporales	1.320	31
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1.330	
VI. Tesorería	1.340	833
VII. Ajustes por Periodificación	1.350	24
<b>EX ACTIVO CIRCULANTE</b>	1.360	9.026
<b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)</b>	1.370	30.251

PASIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1.500	14.638
II. Reservas Sociedad Dominante	1.510	-2.119
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1.520	
IV. Diferencias de Conversión (17)	1.530	-337
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1.540	320
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1.550	-3.801
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	1.560	12.502
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>	1.570	
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>	1.580	5
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	1.590	112
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	1.600	
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1.610	0
II. Deudas con Entidades de Crédito	1.620	2.834
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1.625	0
IV. Otras Deudas a Largo	1.630	5.526
<b>F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	1.640	8.360
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1.650	
II. Deudas con Entidades de Crédito	1.655	6.796
III. Acreedores Comerciales	1.665	1.923
IV. Otras Deudas a Corto	1.670	546
V. Ajustes por Periodificación	1.680	6
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	1.690	9.271
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	1.695	
<b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)</b>	1.700	30.251

**Y RESULTADO DEL EJERCICIO CONSOLIDADO**

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	15.716	100,00%	13.563	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	19	0,14%	298	2,20%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-252	-1,87%	-322	-2,37%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCIÓN	1830	13.483	98,30%	13.539	99,82%
- Compras Netas	1840	-7.567	-55,17%	-11.819	-87,14%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-1.461	-10,65%	- 359	-10,02%
= VALOR ANADIDO AJUSTADO	1870	4.455	32,48%	361	2,66%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-1.716	-12,51%	-2.179	-16,07%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACIÓN	1900	2.739	19,97%	-1.818	-13,40%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-797	-5,81%	-851	-6,13%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920		0,00%		0,00%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	1930	1.942	14,16%	-2.649	-19,53%
+ Ingresos Financieros	1940	417	3,04%	152	1,12%
- Gastos Financieros	1950	-743	-5,42%	-745	-5,49%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	21	0,17%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	-34	-0,25%		0,00%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-280	-2,04%		0,00%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	1.278	9,32%	-3.242	-23,90%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	-5	-0,04%	-14	-0,10%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2022	28	0,20%	-28	-0,21%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	5	0,04%	19	0,14%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	-1.651	-12,04%	-540	-3,98%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	-345	-2,52%	-3.805	-28,05%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	665	4,85%	4	0,03%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	320	2,33%	-3.801	-28,02%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050		0,00%		0,00%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	320	2,33%	-3.801	-28,02%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
REFINADAS	2100	0	4.628	0	4.628
ALCALOIDES	2105	10.583	8.062	9.873	8.062
PRODUCTOS NUTRACEUTICOS	2110	3.748	711	3.748	711
VARIOS	2115	95	162	95	162
	2120				
	2125				
	2130				
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	2145				
<b>Total C.N.C.N.</b>	2150	<b>14.426</b>	<b>13.563</b>	<b>13.716</b>	<b>13.563</b>
Mercado Interior	2160	619	2.094	619	2.094
Exportación: Unión Europea	2170	2.687	4.793	2.687	4.793
Países O.C.D.E.	2173				
Resto Países	2175	11.120	6.676	10.410	6.676

(\*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
<b>TOTAL PERSONAS EMPLEADAS</b>	3000	56	83	75	84

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Natraceutical, S.A. lo ha su base de Extractos Natra, S.L., compañía a la que en junio de 2002 Natra, S.A. aportó su ramo de actividad de elaboración de ingredientes nutracéuticos y otros principios activos, así como el 90% de las acciones de Exnara (el 10% restante ya era propiedad de Extractos Natra S.L.). Tras efectuar dichas operaciones la sociedad el pasado mes de septiembre de 2002 cambió su denominación de Extractos Natra por Natraceutical y se transformó en Sociedad Anónima.

Con estas operaciones el Grupo Natra procedió a aglutinar en una única sociedad todos aquellos activos vinculados a la investigación y desarrollo de principios activos y otros ingredientes nutracéuticos, lo cual supone la mejor forma de rentabilizarlos, y que implica un claro beneficio no sólo para la sociedad receptora de la aportación, que ve aumentado tanto su patrimonio como sus expectativas de beneficio sino también para su accionista mayoritario, NATRA, S.A., que obtiene mediante las participaciones creadas por el aumento de capital que conlleva la aportación un valor equivalente al de los materiales aportados y unas expectativas de beneficio superiores por la participación en las ganancias de NATRACEUTICAL a las que obtendría por la explotación separada de dichos recursos.

Adicionalmente, en octubre de 2002, Natra, S.A. distribuyó entre sus accionistas un dividendo en especie, con cargo a reservas voluntarias, consistente en el 14,02% de las acciones de Natraceutical, de su propiedad.

Con fecha 22 de noviembre de 2002 la Comisión Nacional del Mercado de Valores verificó la admisión a cotización oficial de las acciones que componen el capital social de NATRACEUTICAL, S.A. en las Bolsas de Valores de Madrid, Valencia, Barcelona y Bilbao, así como en el Sistema de Interconexión Bursátil, en el segmento de Nuevo Mercado.

Con fecha 29 de noviembre de 2002 NATRACEUTICAL iniciaba sus cotizaciones en las mencionadas Bolsas de Valores, por el sistema de listing.

Natraceutical muestra un potencial de crecimiento significativo, ya que se dirige a un mercado, el de la alimentación funcional, que está experimentando fuertes crecimientos en todo el mundo. Durante el ejercicio 2002 la facturación de NATRACEUTICAL ha registrado un incremento respecto al ejercicio anterior, destacando el incremento en la facturación de productos nutracéuticos. Aún siendo positivo el dato del incremento en la facturación de NATRACEUTICAL el cambio más importante en la cuenta de resultados del Grupo en el ejercicio 2002 consiste en pasar de una pérdida de 3.801 miles de euros a unos beneficios de 320 mil euros, a pesar del fuerte impacto que tiene en la cuenta de resultados del Grupo la devaluación sufrida por el Real Brasileño y que ha impactado notablemente en la cuenta de resultados de Exnara, la filial brasileña del Grupo cuantificándose en 1.650 miles de euros.

### VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Con respecto al efecto de la devaluación del real sobre sus resultados, una de las sociedades del grupo, Exnama, desarrolla su actividad en la zona franca de Manaus (Brasil), por lo cual tanto sus compras como sus ventas se realizan en dólares americanos. Dado que el inicio de sus actividades se produjo en mayo de 2002, el nivel de endeudamiento a diciembre de ese año es superior a las cuentas a cobrar generadas por las ventas del mismo ejercicio. Es por ello por lo que la cuenta de resultados del grupo refleja un gasto por diferencias negativas de cambio de 1,6 millones de euros. Cabe resaltar que este factor se mitigará en el futuro con la generación de un margen bruto de negocio en dólares USA suficiente para cubrir los pagos del endeudamiento y, por lo tanto, sus resultados serán positivos.

Así pues, y aún a pesar de la devaluación del real brasileño, el Grupo Natraceutical ha obtenido un resultado neto del ejercicio de 320 mil euros, fruto de una reestructuración de la compañía enfocada a la aplicación del conocimiento (know-how) en el sector en el que trabaja la compañía hacia productos de mayor valor añadido y más avanzados tecnológicamente.

Los márgenes brutos de la compañía han mejorado significativamente en el ejercicio 2002 respecto al ejercicio 2001.

La puesta en marcha de las instalaciones de Exnama en Manaus (Brasil) en mayo de 2002 se ha desarrollado dentro de los planes establecidos por la compañía.

Finalmente, la sociedad ha registrado en el presente ejercicio el crédito fiscal correspondiente a parte de la base imponible negativa declarada en el ejercicio 2001 y generada como consecuencia de hechos no habituales, por importe de 665.000 euros. La contabilización de dicho crédito fiscal se ha realizado en el presente ejercicio al desaparecer las causas que originaron dichas pérdidas y al encontrarse la Sociedad en una senda de beneficios suficientes según se desprende de los estados financieros de la sociedad al 31 de diciembre de 2002 y de su plan de negocio para los siguientes ejercicios.

### IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100		
2. Acciones Preferentes	3110		
3. Acciones sin voto	3120		

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Anexo en la hoja siguiente (G-8b)

### X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

NO APLICA.

## ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

Desde el 29 de noviembre de 2002, fecha de inicio de cotización de Neutraceutical en el segmento del Nuevo Mercado de la Bolsa Española, y fecha a partir de la cual la sociedad ha comenzado a publicar los hechos relevantes acontecidos, se han producido los siguientes hechos significativos:

- Con fecha 10 de diciembre de 2002 la sociedad comunicó a la Comisión Nacional del Mercado de Valores la firma de un contrato de suministro con un cliente que garantizaba el 15% de sus ventas de nutracéuticos para el ejercicio 2003.

- Con fecha 7 de enero de 2003, la sociedad comunicó a la Comisión Nacional del Mercado de Valores sobre la solicitud de la patente de su producto CV-16.